1

   Дело № 5-65-0701/2024
УИД 86MS0007-01-2023-006392-25
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
24 января 2024 года

г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:
председателя правления потребительского садово-огороднического кооператива «СИБИРЯК-1» Тельминова Дениса Сергеевича, паспортные данные...,
УСТАНОВИЛ:

Тельминов Д.С., являясь должностным лицом – председателем правления потребительского садово-огороднического кооператива «СИБИРЯК-1» (ПСОК «СИБИРЯК-1»), 1 апреля 2023 года в 00 час. 01 мин. по адресу осуществления деятельности юридического лица: ХМАО – Югра, Нижневартовский район, месторождение нефти Мыхпайское тер., территория 41К, в нарушение п. 5.1 ч. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации, не представил в налоговый орган бухгалтерскую отчетность за 12 месяцев 2022 года, которую необходимо было представить не позднее 31 марта 2023 года.
Тельминов Д.С. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался надлежащим образом, что подтверждается распечаткой интернет-страницы сайта «Почта России» с отметкой о причинах невручения ему извещения – истечение срока хранения.
При таких обстоятельствах, с учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", учитывая, что мировым судьей приняты все возможные меры по надлежащему извещению лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, которое от получения судебных извещений уклоняется, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Тельминова Д.С.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении № 86032332500345900001 от 21.11.2023, составленный в отсутствие Тельминова Д.С., который извещался о времени и месте составления протокола об административном правонарушении надлежащим образом;
- уведомление о составлении протокола об административном правонарушении от 11.09.2023;
- сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства в отношении ПСОК «СИБИРЯК-1»;
- справка специалиста 1 разряда, согласно которой на момент составления протокола бухгалтерская отчетность за 12 месяцев 2022 года ПСОК «СИБИРЯК-1» не представлена;
- выписка из ЕГРЮЛ, содержащая сведения о юридическом лице ПСОК «СИБИРЯК-1», в соответствии с которой Тельминов Д.С., является руководителем – председателем правления.
Мировой судья, исследовав представленные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается непредставление в налоговые органы в установленный законодательством о налогах и сборах срок в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, образует непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в соответствующие органы только тех документов, обязанность представления которых возложена на налогоплательщика нормами налогового законодательства.
В соответствии с п. 5.1 ч. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации, у которой отсутствует обязанность представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, составляющую государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с указанным Федеральным законом не обязана вести бухгалтерский учет, или является религиозной организацией, или является организацией, представляющей в Центральный банк Российской Федерации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, если иное не предусмотрено настоящим подпунктом.
Согласно ч. 1, ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта. Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, или может принять ведение бухгалтерского учета на себя.
Согласно ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В соответствии с примечанием к ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях Тельминов Д.С. является должностным лицом.
При рассмотрении дела об административном правонарушении судом установлено, что Тельминов Д.С., являясь председателем правления ПСОК «СИБИРЯК-1» в установленный законодательством о налогах и сборах срок (не позднее 31 марта 2023 года) не представил в Межрайонную инспекцию ФНС России № 6 по ХМАО-Югре бухгалтерскую отчетность за 12 месяцев 2022 года.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Тельминов Д.С., совершил административное правонарушение, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, считает целесообразным назначить наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – председателя правления потребительского садово-огороднического кооператива «СИБИРЯК-1» Тельминова Дениса Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК 72011601153010006140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400075017362315117.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу необходимо внести в учреждение банка сумму штрафа.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 118.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района ХМАО – Югры.
...
...
Мировой судья

      Е.В. Дубаенко
...